ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

APROVADA

/ O-i I 1"^

1" Secretário

GAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE REPUDIO N." 001/17- PL

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Propomos à Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente Moção de Repúdio
a ser enviada ao Governador do Estado de Goiás, o senhor Marconi Perillo, pela transferência
da Subsecretária de Educação para a cidade de Águas Lindas de Goiás.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 17 de janeiro de 2017.

ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Vereador

ARISTÓTELES DE LACERDA NETO

Vereador

DE MOURA

Vereador

^ ^ y
DE SENA lyÒjPE

Verea

ARDCXLEI^EL 'S^^PAIVA
Vereador

ALMIRO FRANCISlCO^GOMES

BRUNO ROGÉRIO DE ARAÚJO

ereador

GEN

CLAYTON DANTAS DIAS

Vereador

®0 NUNES DOURADO

Vereador

VICENTE BENETTI RIBAS

Vereador

TIAGO JURANDIR HUMBERTO A. DE OLIVEIRA

VereadorVereador

Praça Rui Barbosa n." 70 - Centro ~ Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220- Formosa-GO
www.formosa.go.Ieg.br COLOCAR O E-MAIL DO VEREADOR

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

AO DE REPUDIO N." 001/17 - PL

lRTINS de

Vereador

RAFAEL DE AL]

Verí ador

WENNER PATRICiqDE SOUSA
Vereador

MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereador

ROBERTA SOARES DE BRITO

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Tal Moção tem o objetivo de demonstrar a insatisfação da população de Formosa, pela
transferência da Subsecretária de Educação, uma vez que trará grandes prejuízos para o
município e região.

Os profissionais da regional de educação de Formosa-GO e população em geral,
manifestam repúdio às ações que visam extinguir a referida Subsecretária.

Com a mudança da Subsecretária Regional de Educação de Formosa-GO para Águas
Lindas, os servidores, os alunos e a população terão os seguintes prejuízos:

• Estrada não asfaltada para o deslocamento de Campos Belos, Terezinha,
Cavalcante, Alto Paraíso e São João D'Aliança até a nova Subsecretária;

• A população terá que ir a Águas Lindas quando precisarem de algum
documento que não consigam via escola;

• Os professores terão que ir fazer o recadastramento no mês do aniversário,
entregar documentos ou dar entrada em progressão, licenças, aposentadorias em Águas
Lindas, muito distante de Formosa e arcar com todo custo dessas viagens tirado de um salário
já
Muito defasado;

• Universitários terão que ir a Águas Lindas para entregar os documentos da
Bolsa Universitária OVG;

• O acompanhamento pedagógico ficará muito mais difícil;
• Formosa pode organizar uma sede própria no prédio onde funciona o NTE

para não mais pagar aluguel.
De outro lado, a Regional de Formosa conta com prédio próprio que necessita

apenas de reformas para sua ocupação que pode desonerar o pagamento do aluguel pelo
Estado com a sede da referida Regional.

O interesse da população atendida pela subsecretária de Formosa tem que ser
levado em conta e não podemos deixar que questões políticas interfiram no bom trabalho
realizado até o presente momento. Sabemos da atual crise que se encontra o país e os Estados,
porém Formosa está localizada em um ponto estratégico, é o portal de entrada para todo o

Praça Rui Barbosa n.® 70 —Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 —CEP: 73.801-220 - Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br COLOCAR O E-MAIL DO VEREADOR

im 0'í?ATe 'ã • -

mríAjmimj Í,;:,-;
miAs

rt - viMiw <>s<si>^MH :-.w oa':>o?-/í

A>l].'{Vl}C>^<')p/Aíí >(H I >'P:"ff!llM J;jlJf)lí/ >!A -IP H'AÍ rílA?V O/ÍAiA^íJ

•:í;Í/j;l;?:^ / K:i>!>j"';-V

o íiMa •íG ;pGi/iO:* Ar>íHGOíi

inobuvi','V

/•.a{HW'...iA ;• iG J;ía'í/ ai

••$(.10!::/: •.•'•/

Íf ! >•• w>rr//i A

;oh:i-/i ií

.i:i!:r:{rrKrí OKiifihJOOq í}b Oí;v^Í <Í3'̂ '--JÍ í. 'íL í>!;> o ^fíal ofiíoi /í Í(G'
o •íq-jq gíòn/nq /üírtl s.'x/ urciij .oí;-/: x:q; ! .A -iiíí;iX"5xxH«^Mjí< /.;!> nixriGiG^nnA

.•;>í.:h!yi x ciqixifiüín
• ;>{•> (ièqaüiqoq 'j O^ i-iuxiífrioA ob ^>bvjx^ijbx xb !-b .liürujígiGbTi-; ai. ?

,!JÍU..!:y:;.)x:-:dí;b; i:bh':;;v'! í% niix-i - ..üjj xxó;ij,; ;;ji oibãqvi 'f;;;/ab!!r!i:n:
r^xiíiíA tXiLn Of Ur:;íO:íi'H.;-! xb CíCVií-n;(/ ; xb i>! i:rtrxb í; rr;r>j

gxüiitxr :••'.} í;Í:k>J ofixxiary • r. •:• go ao .aúbü;. í
..«.ib;A.aí>!';!Í a?jq/nib/ í)!} ídítorrii-jx')!''":'!' jr-ixi • : i.bbíaí.. ocr- jibíoíibi "

:;;iíí;/o':af:);a!íid <;?n;:i r. iJn ir/tixi'/' 'jLoI. ••ix-' :i;.;iinírl njí/-. .oVí-^di,/í;G
;f!í;.qií; ob r}>^)'?;^í:Í3:/'q obr-ouq acíjib 1 cüuuh ií G xrd oboibüqoq /. -

ibv íni;;^iafioo oGi 'xiy oínáfojjuíjb
,oríSA'í://ir!ií nb 'Arri or; oíí";ífi}j!jaí:b'--.r;r o ••xxbl 'li OJi!) obioí áVfoga jb/u; aO "

iji-:/ aíírioixqnogoqB .'•^q^íxi-q/íq r'?o nhi:rií'o •?)•!; uo aü.ir!óXijj!Xíi} •niqoiTno
i)í'!;;Í3;a ;ííij ::;b obBiij anoiMíiv aí-aaob oiaLo ob<x rrioo 'íno'!]; o áãfKirioi -Jj líjíio-aib nnuííi .aí-bni.í

:obx<;bob oii!J^/

i:i; aoífi jfüBO'ib ?á! • ';:q a^bni i axi-rjA í: d o/h-;- a-í; .àjbaiõvírb. j •=
:Í/VA> üi ;í;;!a":o/biü i^gíoí'!

bixílii/ aiixri o)iu(í? bnxGl (> ^

b íA o f:r?oi:;!'!d :>brií} í-(i íyby[à-iq vboa xi!":ii "jo.-a/üxní; oboq Baonjvj • "
.ioiBJijií: "BiííXj Hin;í! í-bn n"!!;rf

•;il'.av:;OK oüp Ofiqôjci üü-ò-iq iffí.x !;](!o:» íaxifrnn ! vb 'Bfióíx •/! a .objd íj-jíík; :jG
OÍOvi ioiiqüÍB í;b obíOrriBXi.q o ix-Drx-ãob vboq rnoq •^AuívíÚ:-/: ob >-:í;í;óq!;

..AjoA iòlrJh-x ;,b oboa rr.-ov obnjgil
fua OjJií rfio) Bgoííno i ob í>r/b!'.yí:.;oactí.ía íd-xj ai íb/íoJB f.fóv;>i?;q0'; :b ô. -yisníi A)
obíijdíj;! rrion oíj íriB^brioJíH aoíjbiioq aoblcxjíjp :;h|! juaíoí.- âornobfX; G;n o ;:Jr;o:) rro.» obovi»!
.aobí;q'vl 'Xj o iíii^q O AiOa xa vmo oaiío ;;b .utfíyfniíífi olffoajiq iv b);- obuvilíiu';
o o X .:/'ih.;òií:;la'.' (Aüfjq ! ;i' í;ij ííb:j:;i:';:x)í úiíix í.BOfnTO'! rnòioq

;'í'V.; • V'X\-{0\1 f iri) ;/í;l\yn;r'? {;-.\r,y'i w\" '.u ii^ad-yí^ií ih:-í irqrrr
.-•..•ÍH:Í / íHÍ ..{baf/i-q Oi!/ )t>.5(>',.5 'ida;

1 ^

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE REPÚDIO N." 001/17 - PL

nordeste goiano, atende 27 escolas e 03 extensões, norteado por um trabalho de qualidade
visando sempre o seu público alvo, ou seja, o aluno.

Contrários a estas medidas, apresentamos a seguinte Moção de Repúdio,
buscando que o Governador revoge o Ato de transferência e mantenha a Subsecretária
Regional de Educação, Cultura e Esporte no Município de Formosa porque esta é a medida
que melhor atende os anseios de toda população formosense.

Diante do exposto pedimos aos pares a aprovação desta.

Praça Rui Barbosa n." 70 - Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220 - Formosa-GO
www.formosa.go.Ieg.br COLOCAR OE-MAIL DO VEREADOR